XVI. Judicatus tacebat ⁶⁸: ita ut pro ipso patere- tur Pilatus, et diceret: « Non audis quid illi contra « te testificantur ⁶⁹ ? » non quod eum novisset qui judicabatur, sed uxoris suæ somnium sibi significatum metuebat ⁷⁰. Et Jesus tacebat. Dicit Psalmista: « Et factus sum sicut homo non audiens, et non ha- « bens in ore suo refutationes ⁷¹. *Et iterum*: Ego au- « tem tanquam surdus non audiebam, et sicut mu- « tus non aperiens os suum ⁷², » quæ ad hoc atti- nent antea ⁷³ quoque audivisti, si meministi probe.

XVII. Sed milites circumfusi ipsi illudunt ⁷⁴. Ludibrium ipsis fit Dominus, et herus deridiculo est: *Viderunt me, et moverunt capita sua* ⁷⁵. In figura regnum adumbratur: illudunt siquidem, sed genu- flectunt ⁷⁶: crucique illum affigunt milites, injecta prius purpura, ⁷⁷ et coronam circumponunt ejus capiti ⁷⁸. Quid enim inde, et si spineam? Rex omnis a militibus proclamatur. Oportuit et Jesum in figura a militibus coronari. Ita ut propterea Scriptura in Canticis dicat: « Egredimini, et videte, filiæ He- « rusalem, in rege Salomone, in corona qua coro- « navit eum mater sua ⁷⁹. » Mysterium vero etiam corona illa; solutio enim erat peccatorum, abso- lutio a condemnationis sententia.

XVIII. Accepit condemnationem Adamus: « Ma- « ledicta terra in operibus tuis, spinas et tribulos pro- « ducet tibi ⁸⁰. » Propterea Jesus spinas assumit, ut solvat maledictionem; et idcirco sepultus est in terra, ut quæ maledicta fuerat tellus, pro maledi- ctione benedictionem reciperet. ⁸¹ Tempore [primi] peccati, ficulnea folia sibi circumposuere; ideo et Jesus finem signorum in ficu fecit. ⁸² Ad passionem enim iturus, maledictione ferit ficum; non ficum omnem, sed illam solam in figuram dicens: *Nemo amplius ex te fructum comedat* ⁸³: dissolvatur dam- natio. **192** Et quandoquidem ficus folia sibi tunc

⁶⁵ Isa. LVII, 4. ⁶⁶ Jerem. XII, 8. ⁶⁷ ibid. 7. ⁶⁸ Matth. XXVII, 14. ⁶⁹ Matth. XXVI, 62; XXVII, 13. ⁷⁰ Matth. XXVII, 19. ⁷¹ Psal. XXVII, 13. ⁷² ibid. 14. ⁷³ forte in quadam homilia. ⁷⁴ Matth. XXVII, 27. ⁷⁵ Psal. CVIII, 23. ⁷⁶ Matth. XXVII, 29. ⁷⁷ idem hom. in Paral. n. 12. ⁷⁸ Joan. XIX, 2. ⁷⁹ Cant. III, 11. ⁸⁰ Gen. III, 17, 18. ⁸¹ id. infr. n. 35, et Gal. 14, n. 11. ⁸² Vide Isid. Pelus lib. I, ep. 31, et 358. ⁸³ Marc. XI, 14.

(1) Λέγω. Ex Reg., Coisl., Colb., Grod. ita scripsi D quibus phrasis sensus est imperfectus. Rufinus ta- men hic, et S. Nilus, lib. II, epist. 197, eundem lo- cum, ut putamus, ex Cyrillo recitantes, ea omittunt.

(2) Τῆς ἑαυτοῦ γυναικὸς. Vocem ἑαυτοῦ adjecimus ex Roe, Casaub., Grod., Ottob. et Regio; qui postremus habet solum αὐτοῦ.

(3) Ἐν τῷ βασιλεῖ Σολομῶν. Ea verba addita sunt a nobis ex cod. Colb. et sacro textu: sine

(4) Μηκέτι ἐκ σοῦ, etc. In codd. Roe et Casaub. legitur ut apud Matth. XXI, 19: Μηκέτι ἐκ σοῦ καρπὸς γένηται, at in Reg., καρπὸν τις φάγοι, proxime ad Marcum qui scribit: Μηκέτι ἐκ σοῦ εἰς τὸν αἰῶνα μηδεὶς κάρπον φάγοι.

induerunt, eo tempore venit quo cibus non invenitur. Quis ignorat, quod hiemis tempore ficus fructum non affert, sed foliis tantum vestitur? Quod omnes norant, id Jesus nesciebat? At gnarus licet venit tanquam quæsiturus; non ignorans se nihil reperiturum, sed maledictionem figuræ [et mysterii loco intentatam] ad folia tantum extendens.

XIX. Quoniam vero paradisi res attigimus, certe figurarum veritatem admiror. ⁸⁴ In paradiso casus; et salus in horto: a ligno peccatum; et ad lignum usque peccatum. Post meridiem Domino perambulante latibulum quæsiere ⁸⁵ et post meridiem a Domino in paradysum introducitur latro ⁸⁶. Sed dicet mihi quispiam: Comminisceris ista: crucis lignum mihi a propheta demonstra; nisi mihi ex propheta testimonium præbueris, non acquiescam. **B** Audi igitur ex Jeremia. et convincere. *Ego sicut agnus innocens ductus ad immolandum; non cognovi* ⁸⁷? (Sic enim lege per interrogationem, ut dixi. Qui enim ait: *Nostis, quod post biduum pascha fiet, et Filius hominis tradetur ut crucifigatur* ⁸⁸; num ille ignorabat?) *Ego sicut agnus innocens qui ad immolandum ducitur; non cognovi* ⁸⁹? (Qualis agnus? Joannes Baptista interpretetur, dum dicit: *Ecce Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi* ⁹⁰.) *Super me cogitaverunt consilium pravum dicentes* (qui cogitationes novit, eventumne ignorabat? et quid dixerunt): *Venite, et injiciamus* (1) *lignum in panem ipsius* ⁹¹. Si te Dominus dignum habuerit, in posterum cognosces quod corpus ejus juxta Evangelium figuram ferebat panis. *Venite igitur, lignum injiciamus in panem ejus, et conteramus* **C** *ipsum de terra viventium; (vita non conteritur, quid casso labore fatigamini?) et nomen ejus non memoretur amplius* ⁹². Vanum est consilium vestrum: ante solem quippe nomen ejus in

⁸⁴ Vide cat. 14, n. 10 ⁸⁵ Gen. III, 8. ⁸⁶ Luc. XXI, 43. ⁸⁷ Jerem. XI, 19. ⁸⁸ Matt. XXVI, 2. ⁸⁹ Jerem. XI, 19. ⁹⁰ Joan. I, 29. ⁹¹ Jerem. XI, 19. ⁹² ibid.

(1) *Venite, et injiciamus, etc.* Hæc quoque transcribit Rufinus. Hunc Jeremiæ locum magno consensu Patres de Christi corpore in crucem acto interpretantur: illud panis nomine a propheta idcirco significari aientes, quod Christus in Eucharistia corpus suum sub panis specie edendum præbuerit. Vide Tertull, *adversus Judæos*, cap. 10, lib. III cont. Marc., cap. 19, et lib. IV, cap. 40. Quod Cyrillus religione silentii hic apertius disserere prohibitus est, planissime aperuit catechesi 22, in qua hæc inter alia habentur num. 3: « Itaque cum omni persuasione quasi corpus et sanguinem Christi « sacra mysteria sumamus. In typo enim panis « datur tibi corpus, et in typo vini datur tibi sanguis, » ἐν τύπῳ γὰρ ἄρτου δίδοται σοι τὸ σῶμα, etc.